
   ANO VII Nº 1597 POÇÃO DE PEDRAS,  QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019                 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       

    

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.pocaodepedras.ma.gov.br e clique no link DOM                             1/4 
 

PORTARIA Nº 092/2019-GPM                          de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a MARIA DIVINA DA SILVA, matrícula funcional nº 

0100629, cuja materialidade se configura pelo provimento de dois cargos 

de professor junto ao Estado do Maranhão e outro de professor junto ao 

Município de Poção de Pedras/Maranhão, conforme consta das 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 093/2019-GPM                          de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a GESSÉ ALVES DA SILVA, matrícula funcional nº 

0100559, cuja materialidade se configura pelo provimento de um cargo de 

auxiliar de serviços gerais junto ao Estado do Maranhão e outro de agente 

administrativo junto ao Município de Poção de Pedras/Maranhão, 

conforme consta das informações prestadas pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

 

___________ 

 

PORTARIA Nº 094/2019-GPM                            de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a MARIA JOSEANE ALENCAR SOARES, matrícula 

funcional nº 0100310, cuja materialidade se configura pelo provimento de 

um cargo de professor junto ao Estado do Maranhão, outro de professor 

junto ao Município de Poção de Pedras/Maranhão e outro de professor 

junto ao Município de Pedreiras/Maranhão, conforme consta das 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 095/2019-GPM                           de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 



   ANO VII Nº 1597 POÇÃO DE PEDRAS,  QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019                 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       

    

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.pocaodepedras.ma.gov.br e clique no link DOM                             2/4 
 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a RAIMUNDO MOURAO DA SILVA, matrícula 

funcional nº 0100515, cuja materialidade se configura pelo provimento de 

um cargo de vigia junto ao Município de Poção de Pedras/Maranhão e um 

cargo de professor junto ao Município de Igarapé Grande/Maranhão 

conforme consta das informações prestadas pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 096/2019-GPM                           de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a MARIA DA CONCEIÇAO ALVES DA SILVA 

MATOS, matrícula funcional nº 0100164, cuja materialidade se configura 

pelo provimento de um cargo de auxiliar de enfermagem junto ao 

Município de Poção de Pedras/Maranhão e um cargo de técnica de 

enfermagem junto ao Município de Lago do Junco, conforme consta das 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

POÇÃO DE PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 097/2019-GPM                            de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a JOSÉ ADRIANO DE SOUSA SILVA, matrícula 

funcional nº 0100130, cuja materialidade se configura pelo provimento de 

um cargos de professor junto ao Estado do Maranhão e outro de digitador 

junto ao Município de Poção de Pedras/Maranhão, conforme consta das 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 098/2019-GPM                          de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a EDCARLOS DO NASCIMENTO DOS SANTOS, 

matrícula funcional nº 0101050, cuja materialidade se configura pelo 

provimento de um cargo de educador físico junto ao Município de 

Esperantinópolis e outro de atendente junto ao Município de Poção de 

Pedras/Maranhão, conforme consta das informações prestadas pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios de 

vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 



   ANO VII Nº 1597 POÇÃO DE PEDRAS,  QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019                 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       

    

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.pocaodepedras.ma.gov.br e clique no link DOM                             3/4 
 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 099/2019-GPM                           de 03 de junho de 2019 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO, matrícula 

funcional nº 0100325, cuja materialidade se configura pelo provimento de 

um cargo de auxiliar de serviços gerais junto ao Estado do Maranhão e 

outro de agente administrativo junto ao Município de Poção de 

Pedras/Maranhão, conforme consta das informações prestadas pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios de 

vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 100/2019-GPM                           de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a LÚCIA DE SOUSA ARRUDA, matrícula funcional nº 

0100598, cuja materialidade se configura pelo provimento de um cargo de 

auxiliar administrativo junto ao Estado do Maranhão e outro de auxiliar de 

serviços gerais junto ao Município de Poção de Pedras/Maranhão, 

conforme consta das informações prestadas pelo Tribunal de Contas do 

Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 101/2019-GPM                            de 03 de junho de 2019

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a JARBAS OLIVEIRA DE MACEDO, matrícula 

funcional nº 0100031, cuja materialidade se configura pelo provimento de 

um cargo de auxiliar de serviços gerais junto ao Estado do Maranhão e 

outro de auxiliar de serviços de saúde junto ao Município de Poção de 

Pedras/Maranhão, conforme consta das informações prestadas pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios de 

vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 102/2019-GPM                           de 03 de junho de 2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 



   ANO VII Nº 1597 POÇÃO DE PEDRAS,  QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2019                 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       

    

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.pocaodepedras.ma.gov.br e clique no link DOM                             4/4 
 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a JOSIEL LEITE DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 

0301281, cuja materialidade se configura pelo provimento de um cargo de 

auxiliar de serviço de apoio administrativo junto ao Município de 

pedreiras/Maranhão e outro de agente de endemias junto ao Município de 

Poção de Pedras/Maranhão, conforme consta das informações prestadas 

pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, nos termos dos relatórios 

de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

PORTARIA Nº 103/2019-GPM                           de 03 de junho de 2019 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos 

art. 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município e arts. 188 e 189 do 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,  com base nas 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos apresentado, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FRANCISCO CARLOS AVELINO 

LIMA, professor do quadro de pessoal efetivo deste Município, matrícula 

funcional nº 0100952 , ANTÔNIO ALVES DE SOUSA professor quadro 

de pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0100093 e 

ROGELSON FERREIRA MONTEIRO, agente de endemias quadro de 

pessoal efetivo deste Município, matrícula funcional nº 0102065, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) 

dias, possível prática da infração disciplinar de acumulação ilegal de 

cargos atribuída a AUCILEIDE MESQUITA DE ARAÚJO FRANCO 

matrícula funcional nº 0100133, cuja materialidade se configura pelo 

provimento de um cargo de professor junto ao Município de 

Esperantinópolis/Maranhão e outro de auxiliar de serviços gerais junto ao 

Município de Poção de Pedras/Maranhão, conforme consta das 

informações prestadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, 

nos termos dos relatórios de vínculos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÃO DE 

PEDRAS/MARANHÃO, 03 DE JUNHO DE 2019. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal de Poção de Pedras 

___________ 

 

 
 


